
 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination  

 

auf dem  

 

Gruppenklärwerk Kirspenich 

 

Kurzfassung 

 

 

 

Gefördert vom: 

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
2 

 

 

 

 

Auftraggeber:  Erftverband 

 

Auftragnehmer: Erftverband aquatec GmbH 

   Am Erftverband 6 

   50126 Bergheim 

 

   Tel:  02271 / 88-0 

   Fax:  02271 / 88-1210 

 

Bearbeitung:  Luk Beyerle 

   Christoph Brepols 

   Niklas Wachendorf 

 

Bearbeitungszeitraum: 2016 - 2018 

 

 

Gefördert von:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildquelle Deckblatt: Digitale Orthophotos, www.tim-online.nrw.de, Land NRW 2018, 

Datenlizenz  Deutschland -Namensnennung - Version 2.0 (www.govdata.de/dl-de/by-2-0) 
[...]
Aus der Häufigkeitsverteilung der Tageszuflüsse lässt sich allerdings keine klare Trennung 

zwischen Regenwetter und Trockenwetterzuflüssen ablesen. Dies ist durch den 

Fremdwasseranteil am Zufluss des GKW Kirspenich zu erklären, der mit ca. 65% deutlich 

höher als der Durchschnitt der Kläranlagen des Erftverbandes liegt (21%).  

 

 
Abbildung 5: Häufigkeitsverteilung der Tageszuflüsse für das Jahr 2015, GKW Kirspenich 

 

3.3 Abwasserzusammensetzung 

Aufwand und Erfolg einer Mikroschadstoffelimination hängen, unter anderem von der 

Vorreinigung des Abwassers ab. Hohe Hintergrundbelastungen stören sowohl die Adsorption 

an Aktivkohle als auch die Oxidation mit Ozon.  

Daher wird hier zunächst die Ablaufqualität der Kläranlage betrachtet, die den Zulauf zu 

einer nachgeschalteten Mikroschadstoffelimination darstellt. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

0 50 100 150 200 250 300 350 400

N
ie

d
e

rs
ch

la
g 

p
ro

 T
ag

 [
m

m
/d

]

Zu
la

u
f 

Ta
ge

sm
e

n
ge

 [
m

³/
d

]

Dauer [d]



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
16 

Lt. Aussage des Betriebes bestehen keine Probleme mit Schlammabtrieb aus den 

Nachklärbecken. Dieser Befund sollte vor der Konkretisierung einer Planung mit einem 

Sondermessprogramm gestützt werden. 

Die Auswertung der Standard-Abwasserparameter erfolgt anhand regelmäßiger Messungen 

des eigenen Labors des Erftverbandes. Diese haben einen größeren Parameterumfang als 

die standardmäßigen Messungen zur Betriebsüberwachung und erlauben insbesondere eine 

Bewertung der organischen Hintergrundbelastung. Es wurden insgesamt ca. 130 Proben von 

Trockenwettertagen aus dem Zeitraum 2011-2016 ausgewertet. 

 

Die Ergebnisse der statistischen Auswertung sind in Tabelle 3 dargestellt 

 
Tabelle 3: Auswertung der Ablaufkonzentrationen des GKW Kirspenich 

 
 

Für die Umsetzung der Mikroschadstoffelimination mit einer Ozonung wären erhöhte 

Nitritablaufwerte problematisch, da Nitrit bevorzugt mit dem Ozon reagiert und so zu einem 

erhöhten Ozonverbrauch führt. Die ausgewerteten Ablaufmessungen geben keinen Hinweis 

auf Nitritbildung in der Belebung.  

 

Auch Bromid im Abwasser kann die Anwendung oxidativer Verfahren zumindest erschweren 

oder bei höheren Konzentrationen zu einem Ausschlusskriterium werden.  

Unter Einwirkung von Ozon wird ein großer Teil des vorhandenen Bromids zu Bromat 

umgewandelt. Dieses ist potentiell krebserregend und aerob nicht wieder abbaubar, die 

vorgeschlagene UQN liegt bei 50 µg/l. Werden im Abwasser daher Konzentrationen von 

> 100 µg/l Bromid vorgefunden, sind weitere Untersuchungen erforderlich, um das 

Bromatbildungspotential abzuschätzen („Ozon - VSA Micropoll“ o. J.). 

Im Rahmen der Machbarkeitsstudie wurde der Bromidgehalt im Ablauf des GKW Kirspenich 

anhand einer 24h Mischprobe bestimmt. Dabei lag der Bromidgehalt kleiner der 

Bestimmungsgrenze von 50 µg/l. 

GKW 56 Kirspenich

15%-Wert Median 85%-Wert

pH-Wert (Vor-Ort-Messung) pH.vO 7,4 7,5 7,7

Leitfähigkeit (Vor-Ort-Messung) LF.vO µS/cm 821,5 893,0 940,5

CSB, homogenisiert CSB.h mg/l 15,0 15,0 19,0

TOC, homogenisiert TOC.h mg/l 4,4 5,2 5,6

CSB/TOC 2,6 3,2 3,8

Ammonium-Stickstoff NH4-N mg/l 0,1 0,1 0,4

Stickstoff, gesamt (TNb) TNb mg/l 5,0 7,0 10,9

Phosphor, gesamt P.g mg/l 0,1 0,2 0,3

Orthophosphat-Phosphor (gelöst) o-PO4-P.f mg/l 0,05 0,12 0,17

Säurekapazität (pH 4.3) kS4_3 mmol/l 3,0 3,3 3,7

Temperatur Biologie TB ° C 10,8 12,6 16,2

Nitrit-Stickstoff NO2-N mg/l 0,1 0,1 0,1

Nitrat-Stickstoff NO3-N mg/l 3,7 5,9 9,9

Nges. i.S.d. AbwV, berechnet N.AbwV mg/l 4,0 6,1 10,3

Chlorid Cl mg/l 111,0 127,0 140,0

Sulfat SO4 mg/l 53,3 58,8 73,1



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
17 

Im Falle der Umsetzung einer Mikroschadstoffelimination mit Ozon ist dieser Befund mit 

weiteren Untersuchungen zu stützen. Zusätzlich sollte dann auch das Potential zur Bildung 

von Nitrosaminen untersucht werden. 

 

Über die zu behandelnde Wassermenge hinaus ist die organische Hintergrundbelastung ein 

Maß, um die erforderlichen Dosiermengen von Ozon bzw. Aktivkohle abzuschätzen und die 

Lager, -Erzeugungs- und Dosiereinrichtungen zu dimensionieren. Bei der Ozonung können 

zudem bereits kleine Mengen Nitrit höheren Ozondosierungen erforderlich machen. Hierzu 

werden jeweils die Mittelwerte der Parameter Total Organic Carbon (TOC) und Nitrit-

Stickstoff aus den Standardabwasseruntersuchung herangezogen: 

 

    TOC  = 5,2 mg/l 

    NO2-N   = 0,1°mg/l 

 

Aus den gefundenen Konzentrationen der Standard Abwasserparameter ergeben sich damit 

zunächst keine Einschränkungen für die Planung einer 4. Reinigungsstufe. 

 

3.4 Screening auf Mikroschadstoffe 

In einem Zeitraum von einem Jahr wurden insgesamt 13 Stichproben bei verschiedenen 

Betriebsbedingungen genommen und auf ca. 150 Spurenstoffe untersucht. So können 

standortspezifische Spurenstoffe und Substanzgruppen ausgemacht und geeignete 

Maßnahmen zur Reduzierung der Emissionen ergriffen werden.  

 

Neben dem Screening im Ablauf der betrachteten Kläranlage wurden im Zuge des 

übergeordneten Rahmenprojektes „Spurenstoffe Erft“ auch in 9 weiteren Kläranlagen, sowie 

unterhalb und oberhalb der Einleitstellen im Gewässer die Frachten bestimmt. Nachfolgend 

wird dargestellt, wie hoch die Spurenstoffemissionen für die 7 Leitparameter durch den 

Ablauf des GKW Kirspenich sind und ob es weitere Substanzen gibt, die regelmäßig in 

nennenswerten Konzentrationen gemessen werden.  

Diese Ablaufkonzentrationen werden mit den durchschnittlichen Konzentrationen aller im 

Rahmenprojekt betrachteten Kläranlagen verglichen und auch mit den 

Gewässerkonzentrationen ins Verhältnis gesetzt. Dabei ist zu beachten, dass die 

Bewertungskriterien nur für die Konzentrationen im Gewässer gelten und zum Teil aus den 

Anforderungen für Rohwasser zur Trinkwassergewinnung stammen. Für den Ablauf der 

Kläranlage sind diese Kriterien daher nur bedingt anwendbar. 

 
Tabelle 4: Konzentrationen der 7 Leitparameter in Zu- und Ablauf sowie im Gewässer 

 
 

Spurenstoffe

mittel min mittel max mittel mittel mittel

μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L μg /L

1H-Benzotriazol 4,93 0,80 3,82 5,90 5,95 0,02 0,82 10,00

Carbamazepin 0,24 0,11 0,26 0,47 0,67 0,00 0,02 0,50

Clarithromycin 0,12 0,00 0,10 0,36 0,29 0,00 0,00 0,10

Diclofenac 1,41 0,28 1,04 1,50 2,13 0,03 0,19 0,05

Metoprolol 0,81 0,09 0,78 1,30 1,46 0,00 0,14 7,30

Sotalol 0,21 0,05 0,20 0,30 0,31 0,00 0,02 0,10

Sulfamethoxazol 0,02 0,00 0,16 0,48 0,19 0,00 0,02 0,60

(7- Leitparamter)

Zulauf KA Ablauf KA Alle KA Abläufe
Bewertungskriterium

Oberhalb Einleitung Unterhalb Einleitung



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
18 

Mit Blick auf die sieben Leitparameter kann festgestellt werden, dass sich die 

Konzentrationen von Spurenstoffen im Ablauf des GKW Kirspenich etwas unter dem 

üblichen Niveau für den Ablauf kommunaler Kläranlagen bewegen. Die mittleren 

Konzentrationen im Zu- und im Ablauf des GKW Kirspenich liegen für alle sieben 

Leitparameter unter den mittleren Ablaufkonzentrationen der betrachteten Anlagen im Erft 

Einzugsgebiet. Eine mögliche Erklärung für diese relativ niedrigen Zu- und 

Ablaufkonzentrationen ist der erhöhte Fremdwasseranteil im Einzugsgebiet des GKW 

Kirspenich. Während der durchschnittliche Fremdwasseranteil im Erft Einzugsgebiet 21% 

beträgt muss ist der Anteil auf dem GKW Kirspenich ca. 65%. Das mutmaßlich gering 

belastete Fremdwasser führt so zu einer Verdünnung des Schmutzwassers. 

Oberhalb der Einleitstelle des GKW Kirspenich besteht nur eine sehr geringe Vorbelastung 

der Erft mit Mikroschadstoffen. Aufgrund der geringen natürlichen Wasserführung schwacher 

Verdünnungseffekt im Gewässer zu beobachten. Dennoch erreicht in der Erft unterhalb der 

KA-Einleitung nur Diclofenac mittlere Konzentrationen über dem Bewertungskriterium. Alle 

anderen Leitparameter liegen um ein Vielfaches unter ihrem Bewertungskriterium. Hierbei 

handelt es sich nicht um Grenzwerte sondern um sogenannte „Orientierungswerte“ oder 

„präventive Vorsorgewerte“, sodass hieraus kein Handlungsbedarf abzuleiten ist.  

 

Insgesamt stellt das GKW Kirspenich dennoch eine wichtige Punktquelle für 

Mikroschadstoffemissionen in der oberen Erft dar, obwohl die Belastung des 

Kläranlagenablaufs im Vergleich mit anderen Anlagen des Erftverbandes eher 

unterdurchschnittlich ist. 

Eine 4. Reinigungsstufe könnte als End-of-Pipe Lösung die Emissionen von 

Mikroschadstoffen in die Erft deutlich reduzieren. Allerdings ist das GKW Kirspenich zu klein, 

um eine merkliche Minderung für das gesamte Erfteinzugsgebiet zu erreichen. Nach ca. 

11 km Fließstrecke leitet das mit 132.000 EW wesentlich größere GKW Kessenich in die Erft 

ein. Unterhalb dieser Einleitung wird der Einfluss des GKW Kirspenich durch die Frachten 

aus der größeren Kläranlage deutlich überprägt. 

  



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
19 

 

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 

4.1 Vorhandene Kläranlage 

Das GKW Kirspenich wurde 1992 als A-B-Anlage mit zweistufigem Belebungsverfahren in 

Betrieb genommen. Zwischenzeitlich wurde das Belebungsverfahren auf das klassische, 

einstufige Belebungsverfahren umgestellt um eine bessere Denitrifikation zu ermöglichen. 

 

Der Kläranlage ist ein Schneckenpumpwerk vorgelagert, dass bis zum maximal zulässigen 

Mischwasserzufluss von 222 l/s den Zulauf in das Rechengebäude hebt. Die darüber 

hinausgehende Wassermenge wird ebenfalls mit einem Pumpwerk in das auf dem 

Kläranlagengelände befindliche RÜB umgeleitet. 

Die mechanische Reinigungsstufe der Kläranlage Rheinbach besteht aus zwei 

Trommelsieben, einem belüfteten Sand-/Fettfang sowie der Vorklärung in zwei parallelen 

Rechteckbecken.  

Nach der Vorklärung fließt das Wasser der biologischen Reinigungsstufe zu, die nach dem 

einstufigen Belebtschlammverfahren mit vorgeschalteter Denitrifikation arbeitet. Die 

Belüftung der Nitrifikationsbecken erfolgt intermittierend. Die Nachklärung ist mit zwei 

vornehmlich vertikal durchflossenen Trichterbecken und einem horizontal durchströmten 

Rundbecken ausgerüstet. Nach der Nachklärung wird das biologisch gereinigte Abwasser 

mit einem Zwischenpumpwerk einer Flockungsfiltration zugeführt. Hier wird dem Abwasser 

FeCl3 als Flockungsmittel zu dosiert, bevor es von oben nach unten durch einen Sandfilter 

fließt. Das filtrierte Wasser enthält nahezu keine abfiltrierbaren Stoffe und fließt über den 

Ablaufschacht und das Einleitbauwerk der Erft zu (siehe auch Kapitel 4.1.1). 

 

Belastungssituation und zukünftige Auslastung 

Von insgesamt 11.477 angeschlossenen Einwohnern werden 10.054 durch eine 

Mischkanalisation, 1423 durch eine Trennkanalisation entwässert. Der Zufluss aus 

gewerblichen Indirekteinleitungen beträgt ca. 8000 Einwohnergleichwerte, womit sich die 

Anschlussgröße auf 19.477 Einwohnerwerte beläuft. Die Auslastung der für 27.000 

Einwohnerwerte ausgebauten Kläranlage beträgt damit etwa 72 % 

 

Mögliche Flächen für eine Erweiterung 

Als weitere Randbedingung für die Planung einer 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist die verfügbare Erweiterungsfläche zu berücksichtigen.  

Auf dem Betriebsgelände des GKW Kirspenich stehen eine Erweiterung nur sehr kleine 

Flächen im Bereich der bestehenden Vorklärung zur Verfügung. Diese Flächen werden in 

Abbildung 6 blau dargestellt. Die Möglichkeiten zur Errichtung einer 4. Reinigungsstufe sind 

in diesem Bereich allerdings sehr begrenzt und auch die Lage der Fläche im Bereich der 

Vorklärung ist im Hinblick auf die übliche Anordnung der Mikroschadstoffelimination 

zwischen Nachklärung und Filtration nicht ideal. 

Auch die Möglichkeiten zur Erweiterung des Betriebsgeländes sind begrenzt. Im Norden 

begrenzt ein asphaltierter Wirtschaftsweg das Anlagengelände und das Gelände steigt steil 

an. Auf der westlichen Seite grenzt direkt die Bahnlinie Euskirchen - Bad Münstereifel an das 

Betriebsgelände, dahinter fließt die Erft. Östlich ist wird das Kläranlagengelände durch die 

Zufahrtsstraße und einen steil ansteigenden Hang begrenzt. Eine Erschließung der westlich, 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
20 

nördlich und östlich gelegenen Acker- und Waldflächen als Erweiterungsfläche ist daher 

wirtschaftlich nicht darstellbar. 

Südlich des Kläranlagengeländes könnte eine Fläche erschlossen werden, die wiederum am 

südwestlichen Rand durch die Erft begrenzt wird (blau schraffiert). Trotz der Nutzung als 

Ausgleichsfläche und der zumindest teilweisen Lage im Überschwemmungsgebiet der Erft 

und des abschüssigen Geländes in diesem Bereich ist diese Fläche die einzige realistische 

Möglichkeit zur Erweiterung des Kläranlagengeländes. Die Fläche ist jedoch auf der 

Zulaufseite der Kläranlage und für die Errichtung einer 4. Reinigungsstufe denkbar ungünstig 

gelegen. Hierfür müsste das Abwasser entweder über das gesamte Kläranlagengelände zur 

Mikroschadstoffelimination hin und anschließend zur Filtration zurückgeführt, oder eine neue 

Nachbehandlungsstufe und Einleitstelle in die Erft errichtet werden. 

 

Aus den vorgenannten Gründen werden in der vorliegenden Studie ausschließlich Varianten 

betrachtet, die auf der kleinen Freifläche auf dem Kläranlagengelände realisierbar sind. 

 

 
Abbildung 6: Erweiterungsflächen für die 4. Reinigungsstufe 

 

Klärschlammentsorgung 

Der Klärschlamm des GKW Kirspenich wird vollständig thermisch verwertet. Die 

Verbrennung erfolgt, wie insgesamt für die beim Erftverband anfallenden Klärschlämme, in 

Form einer Mitverbrennung in Braunkohlekraftwerken. Die Mikroschadstoffelimination 

unterliegt daher keinen Einschränkungen aus der Klärschlammentsorgung. 

 

N



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
21 

4.1.1 Verfahrenstechnik 

Die Anlage umfasst heute folgende Anlagenteile: 

o Trennbauwerk / RÜB 

o Trennbauwerk mit Grobrechen (Stababstand 120 mm) 

o Zulaufpumpwerk RÜB 3 + 1 Pumpen, je 800 l/s 

o RÜB mit 3 rechteckigen Kammern, Vges = 5059 m³ 

o Zulaufpumpwerk 

o Schnecke 1 DN700 (12 – 50 l/s) 

o Schnecke 2 DN1.100 

o Schnecke 3 DN1.200 

o Rechengebäude 

o 2 Trommelsiebrechen, Spaltweite 7 mm, Q = je 500 m³ 

o Belüfteter Sand-/ Fettfang 

o Vorklärbecken 

o 1 Rechteckbecken A = 120 m², V = 243 m³ 

o 1 Rechteckbecken A = 180 m², V = 360 m³ 

o parallele Beschickung, Längsräumer 

o Belebungsbecken 

o Anaerobbecken, V = 190 m³ 

o 2 Beckengruppen, je ca. 2020 m³, Vges = 4040 m³ 

o vorgeschaltete Deni, intermittierende Belüftung der Nitribecken 

o Nachklärbecken 

o 2 Trichterbecken, vertikal durchströmt, D = 12 m, A = 113 m², T2/3 = 10,5 m  

o 1 Rundbecken, horizontal durchströmt, D = 28 m, A = 609 m², T2/3 = 3,0 m 

o Flockungsfiltration, abwärts durchströmt 

o 6 Filterkammern je AFilter = 8,3 m², Ages = 50 m² 

o Filteraufbau: 0,1 m Stützschicht, 0,4 m Filtersand, 1,2 m Blähschiefer 

o Spülwasserspeicher, Schlammwasserspeicher 

o Anaerobe Schlammbehandlung 

 

4.1.2 Aktuelle Reinigungsanforderungen 

Die Erlaubnis zur Einleitung von biologisch gereinigtem Abwasser und zur  Einleitung von 

Mischwasser wurde am 03.07.95 unter dem Az.: 54.1-3.1-(4.1)-1.2-Beh durch die 

Bezirksregierung Köln erteilt.  

Die Erlaubnis enthält folgende Überwachungswerte: 

- CSB:   60  mg/l 

- BSB5:   15  mg/l 

- NH4-N: 3 mg/l (bei T >= 5°C) 

- Nges:   18  mg/l (01.05. – 31.10.) 

- Pges:  1  mg/l 

Die Überwachungswerte werden mit der vorhandenen Verfahrenstechnik sicher eingehalten 

und im Mittelwert deutlich übertroffen (siehe auch Kapitel 3.3).  

 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
22 

4.2 Verfahrensauswahl für das GKW Kirspenich 

Zunächst wurde auf Grundlage der verfügbaren Verfahren zur Mikroschadstoffelimination 

(siehe Kapitel 2) und den örtlichen Gegebenheiten auf des GKW Kirspenich eine Vorauswahl 

an Verfahren zusammengestellt.  

Aus dieser Vorauswahl wurden anschließend zwei Hauptvarianten ausgewählt, die in den 

folgenden Kapiteln detailliert betrachtet werden.  

 
Tabelle 5: Auswahl von Verfahren für das GKW Kirspenich 

Verfahren Erforderliche Anlagentechnik 

PAK-Dosierung in die Belebung mit  
gemeinsamen Schlammkreislauf 
(immer Vollstrombehandlung!) 

PAK Lager und Dosierstation im 
Bereich Zulauf Biologie 
Vorhandene Filtration als 
Nachbehandlung 

PAK-Dosierung vor vorhandene Flockungsfilter 
(immer Vollstrombehandlung) 

PAK Lager und Dosierstation im 
Bereich Filtration 
Vorhandene Filtration als 
Nachbehandlung 

PAK-Dosierung mit  
separatem Schlammkreislauf 

Neuerrichtung PAK Lager und 
Dosierstation; 
Kontaktbecken und 
Sedimentationsbecken auf Freiflächen 
Vorhandene Filtration als 
Nachbehandlung 

GAK Filtration in zusätzlicher Filterstufe Neuerrichtung GAK-Filteranlage auf 
Freiflächen 
Evtl. vorhandene Filtration als 
Vorbehandlung 

GAK Filtration in vorhandenen Flockungsfiltern Umrüstung und evtl. Erweiterung der 
vorhandenen Filtration 

Ozon Behandlung Neuerrichtung Sauerstofftank, 
Ozonerzeuger, Ozonreaktor und 
Steuerungstechnik 
Vorhand. Filtration als Nachbehandlung 

 

Die ersten zwei Verfahrensvarianten eliminieren Mikroschadstoffe mittels Pulveraktivkohle, 

die entweder in die Belebung (vergleichbar mit einer Simultanfällung), oder in den Zulauf der 

vorhandenen Flockungsfiltration dosiert wird. Vorteil beider Verfahren sind die sehr geringen 

Investitionskosten und der Platzbedarf, da lediglich ein Lagersilo sowie die erforderliche 

Dosiertechnik für die PAK neu errichtet werden muss. Nachteilig ist bei der Dosierung von 

PAK in die Belebung die aufgrund der erhöhten Hintergrundbelastung höhere erforderliche 

Dosiermenge. Das GKW Kirspenich verfügt mit seiner relativ geringen Auslastung von 72% 

(Anschlussgröße/Ausbaugröße) noch über ausreichende Reserven in der Belebungsstufe, 

sodass ein ca. 20% höherer TS in Folge der PAK-Dosierung in Kauf genommen werden 

kann.  

Die Dosierung von PAK in den Zulauf der Filter wurde zwar in halbtechnischen- und 

Pilotversuchen erfolgreich getestet, es liegen jedoch wenige und keine Langzeiterfahrungen 

vor. Generell sind bei nicht idealen Randbedingungen häufige Filterspülungen und 

Störungen des normalen Filterbetriebs zu besorgen. Diese Variante bietet allerdings das 

Potential zur Einsparung von PAK gegenüber der PAK-Dosierung in die Biologie. Die 

Umsetzbarkeit mit der vorhandenen, eher knapp dimensionierten Sandfiltration sollte daher 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
23 

mit Hilfe von Vorversuchen geprüft werden. Da sich die Variante in den Investitionskosten 

nicht wesentlich unterscheidet wird sie nachfolgend nicht als separate Variante betrachtet. 

 

Bei den Vorgenannten Verfahrensvarianten kann keine echte Teilstrombehandlung 

vorgenommen werden. Daher wird an Stelle der Teilstrombehandlung eine Deckelung der 

Dosierung bei hohen Zulaufmengen und entsprechend niedrigen Zulaufkonzentrationen 

untersucht. 

 

Aufgrund der extrem beengten Platzverhältnisse auf dem Kläranlagengelände und dem 

Mangel an möglichen Erweiterungsflächen wäre die Umsetzung flächenintensiver Verfahren 

wie der PAK-Dosierung mit separatem Schlammkreislauf und die GAK-Filtration in einer 

zusätzlichen Filterstufe nur mit enormem Aufwand zu realisieren. Daher werden sie nicht 

mehr detailliert betrachtet. 

 

Eine Verfahrensstufe zur Behandlung des Abwassers mit Ozon erfordert nach bisherigem 

Kenntnisstand zwingend eine biologische Nachbehandlung zum Abbau unerwünschter 

Reaktionsprodukte. Diese kann durch die vorhandene Nachnitrifikation und Sandfiltration 

bereitgestellt werden. Der Aufwand für erforderliche Anlagentechnik ist demnach begrenzt 

und auf den vorhandenen Freiflächen realisierbar. Nachteilig sind der hohe Energieaufwand 

für die Ozonerzeugung und die noch unzureichend untersuchte Wirkung der 

Reaktions(neben)produkte. Dennoch sollen die technischen und wirtschaftlichen Aspekte 

des Verfahrens weiter untersucht werden. 

 

Variante 1a: PAK-Dosierung mit gemeinsamem Schlammkreislauf, Neubau PAK- und 

FHM-Dosierstation (Vollstrom) 

Variante 1b: PAK-Dosierung mit gemeinsamem Schlammkreislauf, Neubau PAK- und 

FHM-Dosierstation (Dosiermenge begrenzt) 

 

Variante 2a: Neubau Ozonbehandlung (Vollstrom) 

Variante 2b: Neubau Ozonbehandlung (Teilstrom) 

 

 

4.3 Auslegungswerte der 4. Reinigungsstufe 

Die Auslegungsziele einer 4. Reinigungsstufe sind bislang nicht abschließend geregelt, es 

gibt keine gesetzliche und verbindliche Reinigungsanforderung, die eine 

Mikroschadstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen notwendig machen. In Nordrhein-

Westfalen wurde durch das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe eine „Anleitung Zur 

Planung und Dimensionierung von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ herausgegeben, 

die als eine Art vorläufige technische Regel zur Auslegung im Rahmen von 

Machbarkeitsstudien angesehen werden kann (KOM-M 2016). Eine Kläranlage mit einer 

4. Reinigungsstufe muss danach ausgehend vom Zulauf zur biologischen Reinigungsstufe 

im Jahresmittel eine 80%ige Elimination von sechs Indikatorsubstanzen erreichen. Dieses 

Eliminationsziel geht zwar nicht direkt in die Bemessung mit ein, allerdings basieren die 

meisten Auslegungsempfehlungen auf dieser Zielmarke.  

 

Alle hier diskutierten und für die Spurenstoffelimination in Frage kommenden Verfahren sind 

auf bestimmte Kontaktzeiten bzw. Fließgeschwindigkeiten angewiesen, um die erforderlichen 



 

Mikroschadstoffe in der Erft  
Machbarkeitsstudie GKW Kirspenich 

 

 
24 

Prozesse durchzuführen. Maßgeblich für die Auslegung der 4. Reinigungsstufe zur 

Spurenstoffelimination ist daher die Wassermenge, die der Behandlung unterzogen werden 

soll (siehe auch Kapitel 3.3). 

 

Grundsätzlich kann eine Mikroschadstoffelimination für den gesamten, behandelten 

Abwasserstrom umgesetzt werden (Vollstrombehandlung), oder nur für einen Teilstrom. Die 

Auslegungswassermenge für die Vollstrombehandlung entspricht der maximalen 

Mischwassermenge, die lt. Genehmigung auf der Kläranlage behandelt wird. 

 

Maximale Mischwassermenge:   Qm = 800 m³/h 

 

Eine Teilstrombehandlung sollte lt. (KOM-M 2016) mindestens die maximale stündliche 

Abwassermenge bei Trockenwetter behandeln (Qt,h,max, oder Qt,2h,max). Mit dieser Vorgabe 

werden, je nach Klärwerksstandort und abhängig von dem Fremdwasseranfall im 

Einzugsgebiet, unterschiedlich große Anteile der Jahresabwassermenge behandelt. Daher 

sollen zur Verbesserung der Vergleichbarkeit der Betriebskosten der Standorte 

untereinander außerdem mindestens 80% der Jahresabwassermenge behandelt werden 

(Vorgabe EV). Mit Ablaufmengendaten der Jahre 2015 und 2016 wurde Qt,2h,max ermittelt: 

 

 

Abwassermenge bei Trockenwetter:  Qt,2h,max = 289 m³/h 

 

Mit dieser Abwassermenge würde mit ca. 79% der Jahresschmutzwassermenge bereits ein 

sehr großer Teil des anfallenden Abwassers behandelt. Für die Behandlung von 80% der 

JAM ist folgende Behandlungskapazität erforderlich: 

 

Abwassermenge für 80% JAM:   Qt,80% = 303 m³/h = Qbem,gewählt 

 

Die größere Behandlungsmenge (hier: Qt,80%) wird als Auslegungsgröße für die 

Mikroschadstoffelimination im Teilstrom gewählt. 

 

Die Anlage zur Teilstrombehandlung kann damit weniger als halb so groß ausfallen, wie eine 

entsprechende Vollstrombehandlung. Abbildung 7 zeigt anhand von 2h Messdaten des 

Kläranlagenablaufes den behandelten (blau) und nicht behandelten (rot) Anteil des 

Kläranlagenablaufes des GKW Flerzheim beispielhaft in einem Zeitraum von drei Monaten. 

Es ist deutlich zu erkennen, dass die normalen Tagesschwankungen des 

Trockenwetterzulaufes bei einer Behandlungsmenge von 303 m³/h und darüber hinaus ein 